#### 6. *Segue.* c) I debiti dei terzi verso lo schiavo.

Ora, in questa dinamica di rapporti intercorrenti tra la normativa *iure honorario* in tema di *peculium* da una parte, e la creazione giurisprudenziale della nozione di *naturalis obligatio* dall'altra, si inseriscono anche i crediti servili verso i terzi.

Quanto alla regolamentazione peculiare, il rigido principio civilistico '*quodcumque per servum adquisitur, id domino adquisitur*'<sup>126</sup>, in virtù del quale il credito contratto dallo schiavo nei confronti di un estraneo era credito dell'avente potestà, fu contrassegnato da tutta una serie di temperamenti.

Anzitutto, fermandoci a contemplare l'ipotesi in cui il terzo debitore del *servus* fosse inadempiente, ancorché l'azione contro di lui, a tutela della pretesa creditoria, spettasse *iure civili* al *dominus*, l'ammontare ricavato dal concreto esercizio dell'azione<sup>127</sup> *manente potestate*,

<sup>123</sup> Per la dottrina su questo passo v. *supra*, § 4 nt. 102.

<sup>124</sup> V. *supra*, § 4 nt. 103.

<sup>125</sup> Fattispecie 'esattamente' inversa a quella prevista nel precedente § 1 per la quale, coerentemente, la soluzione giurisprudenziale è la medesima: v. *supra*, § 4 in fine.

<sup>126</sup> V. Gai. 1.52 (= D. 1.6.1.1 [Gai. 1 *instit.*]).

<sup>127</sup> Con la quale, peraltro, il *dominus* non agiva *suo nomine* ma '*servi nomine*', come sottolinea in D. 44.7.56 Pomponio, il quale utilizza in proposito l'espressione '*quaecumque actiones*' che, seppur immediatamente allusiva alle *actiones* derivanti da illeciti commessi dal servo, è idonea per la sua genericità a ricomprendere anche i casi di atti negoziali compiuti dallo stesso: (Pomp. 20 *ad Q. Mucium*) *Quaecumque actiones servi mei nomine mihi coeperunt competere vel ex duodecim tabulis vel ex lege Aquilia vel iniuriarum vel furti, eadem durant, etiamsi servus postea vel manumissus vel alienatus vel mortuus fuerit. Sed et conditio ex furtiva causa competit, nisi si nactus possessionem servi aut alienavero aut manumisero eum*. Ed è oltremodo significativo che nella *formula* si facesse menzione dello schiavo non come soggetto nel cui interesse si assumeva il giudizio, bensì in qualità di chi avesse 'occasionato' l'atto obbligatorio, dando origine e fondamento

non era destinato ad incrementare il patrimonio dominicale, bensì andava considerato parte del *peculium*.

Le fonti sono esplicite in questo senso. Si veda, ad esempio,

D. 15.1.7.5-6 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Sed et si quid furti actione servo deberetur vel alia actione, in peculium computabitur: hereditas quoque et legatum, ut Labeo ait. 6. Sed et id quod dominus sibi debet in peculium habebit, si forte in domini rationem impendit et dominus ei debitor manere voluit aut si debitorem eius dominus convenit. Quare si forte ex servi emptione evictionis nomine duplum dominus exegit, in peculium servi erit conversum, nisi forte dominus eo proposito fuit, ut nollet hoc esse in peculium servi*<sup>128</sup>;